A cura di Padre Secondo Brunelli crs
MILANO SAN MARTINO
RELIGIOSI
Mestre 29.4.2017

L’orfanotrofio fu trasportato a S. Pietro di Gessate  nel 1770, circa 174. Nel 1798 traslocati nel ginnasio di Brera, indi a S. Francesco grande.
La chiesa di S. Martino fu demolita nel 1770.


Auctores, p. Alcaini Giovanni			29-5
Milano, orfanotrofio di S. Martino, pag, 352, ms

251 - 715
Bianchini Pio crs., Documenti sulla origine di S. Martino di Milano. in: RC 1941, pp. 15 - 21 (fotocopia).
1941

Riv. Congr., fasc. 52, 1933, pag. 295-299, Dargis, S. Gerolamo e i “Martinitt”

251 - 225
Dargis (pseud.), S. Gerolamo e i "Martinitt". in: RC 1933, pp. 295 - 299.
1933

251 - 002
Lippomano Pietro, Parte di un discorso stampato in Milano. Dallo stampatore Francesco Cantalovo l’anno 1534 a di 12 di luio. Cioè quattro anni prima della morte del gran servo di Dio il p. Geronimo Miani nobile venetiano fondatore della Congregatione di Somasca e di altre Opere Pie in Italia. In Milano, nella stampa Archiepiscopale, con licenza de’ superiori 1624.
1624
E' la ristampa della sola seconda parte della lettera del Lippomano vescovo di Bergamo del 12 luglio 1533 (o 1534 ?).

Riv. Congr., fasc. 79, 1939, P. Marco Tentorio, Alcuni riferimenti storici, 47-51

Riv. Congr., fasc. 88, 1941, pag. 15-21,  P. B(ianchini) P(io). Documenti sulla origine di S. Martino di Milano.

Auctores, p. Sciolla Domenico			53-14
L’orfanotrofio somasco nel Ducato di Milano nel sec. .... , 1958

Auctores, p. Scotti Gabriele			53-244-245
L’istituto dei Martinitt dalla fondazione alla fine del sec. XVI. Contributo alla storia della carità a Milano, Voll. 2, Milano 1974

Riv. Congr. fasc. 148.149, 1964, P. Marco Tentorio, Origine e Costituzioni degli orfani di S. Martino e delle orfane di S. Caterina a Milano, pag. 105-143


1534
[bookmark: _GoBack]1535
1536
	P. Gambarana Angiolmarco
	Rettore
	
	




1629
	P. P. De Rossi G.Battista
Elogia
	
	1629
	+ 1629



1659
	P. Castellano Bernardino 
Elogia
	Professione
	29.4.1569
	

	P. Gambarana A. Marco
Elogia
	Professione
	29.4.1569
	

	P. Gonella G.Battista
Elogia
	Professione 
	29.4.1569
	

	P. Scotti Giovanni
Elogia
	Professione
	29.4.1569
	

	P. Spaur Francesco
Elogia
	Professione
	29.4.1569
	

	P. Trotti Vincenzo
Elogia
	professione
	29.4.1569
	



1570
	P. Brocco Bartolomeo
Elogia
	Professione
	12.6.1570
	



1571
	Ch. Croce Cristoforo
	Professione 
	6.1.1571
	

	P. Gambarana Ang.Marco
	
	6.1.1571
	



1572
1573
	P. Gambarana Ang.M. (1)
	75 anni
	16.2.1573
	+ 16.2.1573


(1), Riv. Congr., fasc. 14, 1927, P. Gambarana Angelo Marco, pag. 111-113
1577
	P. Lupani Bartolomeo
Elogia
	Professione
	18.12.1577
	

	P. Redi Rocco
Elogia 
	Professione
	15.8.1577
	



1587
	Sconi Agostino
Elogia. Froco
	Professione
	18.5.587
	



1621
	P. Brocco Bartolomeo(1)
	
	1621
4.11.1621
	Da Somasca
+ 4.11.1621


(1) Riv. Congr., fasc. 82, 1939, P. Brocco Bartolomeo, pag. 256-257 e Riv. Congr., fasc. 83, 1939, P. Brocco Bartolomeo, pag. 296-300


1622
1623
1624
	P. Drago G.Battista 
Atti Salò
	In S. Mart. MI
	27.4.1624
	+ 27.4.1624

	P. Perego G.Battista(1)
	80 anni +
	5.6.1624
	+ 5.6.1624


(1) Riv. Congr., fasc. 63, 1935, P. Perego Giovanni Battista, pag. 150

1625
	Fr. Tortonese Stefano
Atti Salò
	In S. Martino MI
	21.10.1625
	+ 21.10.1625



1637
	P. De Domis Maurizio(1)
	66 anni
	1637
	+ 1636


(1) Riv. Congr., fasc. 47, 1932, P. De Domis Maurizio, pag. 262-269

1639
	P. Santini Antonio
	Rettore 
	11.5.1639
	



I Somaschi, a cura di Migliorini, 1992, pag. 182, ( sottolineato )
1650
	P. Coquio Urbano
	
	16.2.1650
	

	Fr. Laviraro Orazio
	Portinaio
	16.2.1650
	

	P. Mezzabarba G.Antonio
	
	16.2.1650
	

	Fr. Morone Pietro
	Commesso
	16.2.1650
	

	P. Scopa G.Battista
	
	16.2.1650
	



1688
	P. Alfonso Giuseppe
Atti SMS MI
	San Martino
	6.3.1688
	



1696
	P. Visconti Saverio
Atti SMS MI
	(a S. Martino)
	2.8.1696
	+ 2.8.1696




1700
	P. Sala G. Ambrogio (1)

	In S. Martino MI
84 anni
	Mar. 1700
	+ Mar. 1700

	P. Semenzi Gius. Girol.
	
	Presente
	(da S. Maiolo PV)


 (1) Riv. Congr., fasc. 28. 1929, P. Sala Giovanni Ambrogio, pag. 293

1703
	P. Costa Carlo Franc. (1)
	In S. Martino
	22.2.1703
	+ 22.2.1703


(1) Riv. Congr., fasc. 16, 1927, P. Costa Carlo Francesco, pag. 191	

1704
1705
1706
1707
1708
1709
1710
	P. Fossati Giulio
	
	Giu. 1710
	Da Merate



1711
	P. Fossati Giulio
	
	1711
	



1712
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1713
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1714
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1715
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	

	P. Peducci Franc. Anton.
Atti Salute
	In S. Martino MI, 63 a.
	12.5.1715
	+ 12.5.1715

	P. Vigone Francesco
Atti Salute
	In Milano, 35 anni
	5.6.1715
	+ 5.6.1715



1716
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1717
	P. Fossati Giulio
	
	11.5.1717
	A Merate



1719
	P. Bellini Giuseppe (1)
	In S. Martino MI
50 anni
	16.3.1719
	+ 16.3.17189


( 1) Riv. Congr., fasc. 27, 1929, P. Bellini Giuseppe Maria, pag. 222

1720
1721
	P. Fossati Giulio

	
	4.3.1721
20.5.1721
	Da Merate



1722
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1723
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1724
	P. Conti Giuseppe Maria
Atti Lugano
	( Di S. Martino MI )
	16.10.1724
	+ 16.10.1724

	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	



1725
	P. Fossati Giulio
	
	Presente
	A Merate

	P. Pirovano Giul. Cesare
Atti Merate
	A S. Martino
	21.6.1725
	Da Merate



1727
	Fr. Ravasi Ambrogio
Atti Salute
	In SMartMI 81 a.
	30.1.1727
	+ 30.1.1727



1728

1729
	P. Manni Ang. Gabriele
	Rettore
	8.10.1729
	Da SM. Segreta MI



1730
	P. Manni Ang. Gabriele
	Rettore
	Presente
	



1731
	P. Manni Ang. Gabriele
	Rettore
	Presente
	



1732
	P. Manni Ang. Gabriele
	Rettore
	1732
	A Rivolta



1732
	P. Redaelli Giuseppe
Atti Salute
	In S. Mart. MI
	8.12.1732
	+ 8.12.1732



1737
1746
	P. Pirovano G. Cesare
Atti Merate
	Da S. Martino
	6.9.1746
	A Merate



1747
	Fr. Besisi G.Antonio
Atti Salute
	In SMart.Monf. MI
	3.6.1747
	+ 3.6.1747

	Fr. Bosini G. Antonio
Atti S. Maiolo PV
	In S. Martino MI
82 anni
	30.5.1747
	+ 30.5.1747



1751
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S. Martino
	1751
	Da SM Segreta MI



1752
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	



1753
	Fr. Pirovano Carlo
Atti Salute
	In S. Martino MI
	8.1.753
	+ 8.1.1753

	Fr. Onorio
Atti SMS MI
	In S. Martino
	4.2.1753
	Da SMSegreta MI

	P. Viscontini Ottavio
	Generale, A S. Martino
	25.10.1753
	

	Fr. Pirovano Carlo
Atti SMS MI
	A S. Martino
	25.1.1753
	+ 25.1.1753

	Fr. Pirovani Carlo
Atti S. Moiano PV
	In S. Martino MI
Età decrepita
	16.1.1753
	+ 16.1.1753 circa

	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	



1754
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	



1755
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	



1756
	P. Franzoni Francesco
Atti SMS MI
	Rett. S. Martino MI
	25.10.1756
	

	P. Viscontini Angelo Dom.
Atti SMS MI
	Rett. S. Martino MI
	25.10.1756
	



1657
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	?????



1758
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	



1759
	P. Carbone Girolamo
Atti SMS MI
	Di S. Martino
	25.10.1759
	

	P. Viscontini Angelo Dom.
Atti SMS MI
	Di S. Martino
	25.10.1759
	



1760
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	Presente
	



1761
	P. Viscontini Ang. Dom.
	Rettore S Martino
	1671
	Da S. Martino MI



1762
	P. Carboni Girolamo
Atti SMS MI
	Da S. Martino
	17.6.1762

	A SMS MI

	P. Fusi Ambrogio
Atti SMS MI
	A S. Martino MI
	25.10.1762
	

	P. Nata Evasio
	
	17.6.1762
	Da SM. Segreta MI



1763
	P. Nata Evasio
	
	Presente
	



1764
	P. Nata Evasio
	
	Presente
	




1765
	P. Ghiringhelli Alfonso
Atti ASMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1765
	

	P. Nata Evasio
	
	Presente
	

	P Reviglio Carlo
Atti SMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1765
	



1766
	P. Nata Evasio
	
	Presente
	



1767

1768
	P. Bellotti Antonio
Atti SMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1768
	

	P. Fusi Ambrogio
Atti SMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1768
	

	P. Ghiringhelli Luigi
Atti SMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1768
	

	P. Nata Evasio
	
	Presente
	

	P. Roviglio Carlo
Atti SMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1768
	



1769
	P. Natta Evasio
	
	Presente
	



1770
	Fr. Lomazzo Carlo
Atti SMS MI
	A S. Martino MI
	23.11.1770
	+ 23.11.1770

	Fr. Lomazzi Carlo
Atti S. Maiolo PV
	In S. Martino MI
60 anni
	31.12.1770
	+ 31.12.1770

	P. Natta Evasio
	
	Nov. 1770
	A Merate



1771
	P. Ghiringhelli Alfonso
Atti SMS MI
	S. Martino MI
	25.10.1771
	



1772
	P. Ghiringhelli Alfonso
	Ultimo Rettore
	1772
	



L’orfanotrofio di San Martino si sposta a San Pietro in Gessate.

